Nº 189, sexta-feira, 30 de setembro de 2016 75ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016093000075

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Ministério da Fazenda
.

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE POLÍTICAS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE E SEGURANÇA OCUPACIONAL

EDITAL Nº 10, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor do Departamento de Políticas de Saúde e Segurança Ocupacional, da Secretaria de Políticas de Previdência Social, do
Ministério da Previdência Social - DPSSO/SPPS/MPS, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no caput e §3º do art. 5º, da
Portaria Interministerial MPS/MF nº 424, de 24/09/2012, torna público o resultado dos julgamentos das contestações apresentadas pelas
empresas relativamente ao processamento do Fator Acidentário de Prevenção - FAP anual 2012, com vigência em 2013 - Anexo I. O inteiro
teor da decisão está disponível no sítio da Previdência Social (www.previdencia.gov.br), na rede mundial de computadores, conforme o §3º do
art. 5º da citada Portaria Interministerial, com acesso restrito à empresa.

Nos termos do art. 6º da Portaria Interministerial MPS/MF nº 424/2012, caberá recurso da decisão proferida pelo DPSSO/SPPS/MPS,
no prazo de trinta dias, contados da data da publicação deste Edital. O recurso deverá ser encaminhado por meio de formulário eletrônico, que
será disponibilizado no sítio do MPS e da Secretaria da Receita Federal do Brasil, e será examinado em caráter terminativo pela Secretaria de
Políticas de Previdência Social, do MPS.

MARCO ANTÔNIO GOMES PÉREZ

ANEXO I

Ordem CNPJ Raiz Ano de Vigência Natureza do Processo e Instância Nº Protocolo Autoridade Compe-
tente

Resultado Analisado

1 01701201 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 111 2 0 0 0 5 0 7 5 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
2 02140198 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 0 7 0 0 0 5 7 0 5 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
3 02757614 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 0 9 0 0 0 5 7 9 7 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
4 03227333 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 2 9 0 0 0 4 9 9 7 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
5 05160935 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 0 7 0 0 0 5 11 7 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
6 05635291 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 2 9 0 0 0 4 6 6 7 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
7 06147451 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 3 0 0 0 0 4 9 3 6 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
8 07032886 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 0 6 0 0 0 5 1 2 0 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
9 111 3 7 0 5 1 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 3 0 0 0 0 4 9 4 6 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
10 11 2 6 3 4 0 4 2013 Administrativo 1ª instância 1212030005048/01-1 DPSSO Deferimento Total
11 11 3 8 8 0 0 2 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 3 0 0 0 0 4 9 5 5 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
12 12777728 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 2 7 0 0 0 4 5 3 8 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
13 18725804 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 2 5 0 0 0 4 5 5 5 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
14 3 11 3 4 8 8 5 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 2 3 0 0 0 4 5 9 7 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
15 33087586 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 2 6 0 0 0 4 5 4 6 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
16 33498551 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 2 2 0 0 0 4 6 0 3 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
17 44151413 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 3 0 0 0 0 5 0 3 1 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
18 45543915 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 0 9 0 0 0 4 7 4 1 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
19 47960950 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 111 4 0 0 0 4 6 2 7 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
20 59105999 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 0 5 0 0 0 4 9 11 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
21 60476884 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 0 6 0 0 0 5 2 7 0 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
22 6 11 0 5 0 6 0 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 2 9 0 0 0 5 0 6 8 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
23 65573776 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 0 5 0 0 0 4 2 3 3 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
24 86046612 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 111 3 0 0 0 4 3 6 9 / 0 3 - 1 DPSSO Deferimento parcial
25 91374561 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 111 9 0 0 0 4 9 7 1 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2016 UASG 170207

Nº Processo: 11476000099201645 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica especializada na prestação dos serviços
continuados de mão de obra terceirizada, envolvendo as seguintes
categorias profissionais: RECEPCIONISTAS, SECRETÁRIAS E
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, para atender à Superinten-
dência de Administração do Ministério da Fazenda no Amazonas-
SAMF/AM, Procuradoria da Fazenda Nacional no Amazonas-
PFN/AM e Controladoria Geral da União no Amazonas-CGU/AM,
sendo, no total, 04 (quatro) postos de RECEPCIONISTAS, 02 (dois)
postos de SECRETÁRIAS e 01 (um) posto de AUXILIAR DE SER-
VIÇOS GERAIS.A contratação inclui todas as despesas necessárias à
boa execução dos serviços, de acordo com as condições estabelecidas
em Edital e seus anexos, observando-se o quantitativo e respectiva
categoria profissional. Total de Itens Licitados: 00003. Edital:
30/09/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua
Marechal Deodoro, 27 - 5º. Andar Centro - MANAUS - AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/170207-05-7-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 30/09/2016 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/10/2016 às 11h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

OLGA LAIS LOUREIRO GOMES
p/ Setor de Licitações e Contratos/samf/am

(SIDEC - 29/09/2016) 170207-00001-2016NE800139

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2016 - UASG 170214

Nº Processo: 11750000052201695 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de Serviços Te-
lefônico Fixo Comutado STFC, através das linhas diretas da Su-
perintendência de Administração do Ministério da Fazenda no Pará,
Órgãos do Ministério da Fazenda e demais Unidades, a ser executado
de forma contínua, conforme as especificações e condições constantes

deste instrumento e seus anexos, assim como das normas e regu-
lamentos expedidos pela Agência Nacional de Telecomunicações
ANATEL. Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 30/09/2016 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av. Governador Ma-
galhaes Barata, 138 Nazaré - BELEM - PA ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/170214-05-12-2016. Entrega das Propos-
tas: a partir de 30/09/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 13/10/2016 às 10h00 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

IANE MARIA HERMES MARQUES
Superintendente

(SIDEC - 29/09/2016) 170214-00001-2016NE000049

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM SÃO PAULO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 10/2016 - UASG 170131

Nº Processo: 11761000578201646 . Objeto: Assinatura anual de 1
acesso (mais 3 de cortesia) aos serviços do sistema "Banco de Pre-
ços". Esta ferramenta permite pesquisa, consolidação e comparação
de preços praticados pela administração pública, baseadas em re-
sultados de licitações adjudicadas e homologadas, facilitando o pro-
cesso de pesquisa de preços, para atender a SAMF-SP. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Inexigibilidade de licitação Declaração
de Inexigibilidade em 29/09/2016. EDSON CARLOS ODA DOS
SANTOS. Gerente da Drl/samf/sp. Ratificação em 29/09/2016. DO-
NIZETI DE CARVALHO ROSA. Superintendente/samf/sp. Valor
Global: R$ 7.990,00. CNPJ CONTRATADA : 07.797.967/0001-95
NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA.

(SIDEC - 29/09/2016) 170131-00001-2016NE800514

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2016 - UASG 170131

Nº Processo: 11761000374201613 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de empresa especializada na prestação de serviços
contínuos de manutenção preventiva e corretiva, com cobertura total
de peças, de 01 (um) elevador, por um período de 30 (trinta) meses
até o limite de 60 (sessenta) meses, instalado no edifício da Pro-
curadoria Seccional da Fazenda Nacional em Bauru, localizado na rua

Rio Branco, 18 39 Vila Santa Tereza, Bauru/SP, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 30/09/2016 de 09h00 às
17h00. Endereço: Av.prestes Maia, 733 - 16ªandar Sala 1607 Luz -
SAO PAULO - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/170131-05-20-2016. Entrega das Propostas: a partir de 30/09/2016
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/10/2016 às 15h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge-
rais: O edital estará disponívelno site www.comprasgovernamen-
t a i s . g o v. b r

WAGNER FABRI
Pregoeiro

(SIDEC - 29/09/2016) 170131-00001-2016NE800514

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2016 publicado no D.O.
de 02/09/2016 , Seção 3, Pág. 97. Onde se lê: Vigência: SEM DATA
Leia-se : Vigência: 26/08/2016 a 26/08/2017

(SICON - 29/09/2016) 170131-00001-2016NE800514

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2016 - UASG 170069

Nº Processo: 10583000083201652 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de consumo/expediente e material permanente.
Total de Itens Licitados: 00060. Edital: 30/09/2016 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Praca Fausto Cardoso,372 -
Centro ARACAJU - SE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/170069-05-4-2016. Entrega das Propostas: a partir de 30/09/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/10/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

JOSE VANDERLAN DOS SANTOS SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/09/2016) 170069-00001-2016NE800014

AGÊNCIA BRASILEIRA GESTORA DE FUNDOS
GARANTIDORES E GARANTIAS S.A.

EXTRATO DO 1o- TERMO ADITIVO
AO CONTRATO No- 26/2014

Processo nº: 034/2014-ABGF;Pregão eletrônico nº: 003/2014;Con-
tratante: Agência Brasileira Gestora de Fundos Garantidores e Ga-
rantias S.A;Contratado: Claro S.A;Objeto: prorrogação da vigência
por mais 12 (doze) meses, com vigência a partir de 30 de setembro de
2016 a 30 de setembro de 2017, mantidas todas as condições do
Contrato principal.;Valor R$: 81.712,96 (oitenta e um mil setecentos
e doze reais e noventa e seis centavos).

BANCO CENTRAL DO BRASIL
ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
E GESTÃO PATRIMONIAL

RETIFICAÇÃO

PE: 77271.
No extrato de Contrato Bacen/Demap nº 50847/2016, pu-

blicado no DOU de 29.09.2016, seção 3, pág. 74, onde se lê: CNPJ nº
61.074.175/0001-38, leia-se: Contratada: Mapfre Seguros Gerais S.A.
CNPJ nº 61.074.175/0001-38. NE: 6188/2016.

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA EM CURITIBA

EXTRATOS DE RESCISÃO

Processo n° 77497. Contrato: Bacen/ADCUR 50450/2015. Objeto:
Autorização para acessar o Sisbacen. Contratante: FINCRED - SO-
CIEDADE DE CRÉDITO AO MICROEMPREENDEDOR LTDA.
CNPJ 05.147.693/0001-63. Publicação do extrato do contrato: DOU
de 8.5.2015, seção 3, pág. 83. Base legal: Regulamento anexo à
Circular 3.232, de 6.4.2004. Data: 23.8.2016.

Processo n° 76296. Contrato: Bacen/ADCUR 50287/2015. Objeto:
Autorização para acessar o Sisbacen. Contratante: Cooperativa de
Crédito Rural com Interação Solidária de Vera Cruz do Oeste -
CRESOL VERA CRUZ DO OESTE. CNPJ 05.152.177/0001-27. Pu-
blicação do extrato do contrato: DOU de 29.4.2015, seção 3, pág.
115. Base legal: Regulamento anexo à Circular 3.232, de 6.4.2004.
Data: 28.3.2016.

Processo n° 79972. Contrato: Bacen/ADCUR 50755/2015. Objeto:
Autorização para acessar o Sisbacen. Contratante: Companhia de Cré-
dito, Financiamento e Investimento RCI Brasil. CNPJ
61.784.278/0001-91. Publicação do extrato do contrato: DOU de
29.7.2016, seção 3, pág. 87. Base legal: Regulamento anexo à Cir-
cular 3.232, de 6.4.2004. Data: 18.8.2016.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-30T00:29:58-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial